עניינה של תובענה זו בתביעה לפיצויים עבור כך שהנתבעת הקדימה, ב-6 מועדים שונים, את שעות המשלוח של סל קניות שביצע התובע באתר הנתבעת. הנתבעת מצידה זיכתה את התובע בגין כל אחד ואחד מהמשלוחים שהוקדם, זיכתה את התובע בגין מוצרים שלטענת התובע הופשרו. התובע משתית תביעתו על הטעיית התובע כצרכן בהתאם לסעי' 2(א)(3) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: "חוק הגנת הצרכן"), והפרת חובותיה החוזיות של הנתבעת כלפי התובע כמפורט בתקנון החוזי של הנתבעת.

העובדות בקצירת האומר

2. המסכת העובדתית כמעט ואינה שנויה במחלוקת ועניינה מצומצם לעובדה שב-6 אירועים שונים הנתבעת הקדימה את מועד המשלוח המוסכם.

אירוע ראשון מיום 29.6.2023 - המשלוח הוקדם פרק זמן של כמעט שעה מהמועד המתואם.

תכליתו של הזמן לשמור על סדרים ראויים ונכונים, לעיתים קביעת מועדים נעשית באופן שרירותי לחלוטין, חסר כל הגיון מלבד הצורך בהכנסת סדר בחלל הזמן האינסופי. חשיבות הזמן אינה מצומצמת אך בעניינים של פרוצדורה, אלא יורדים הם לשורשו של המשפט המסחרי והאזרחי. לא מעט הוראות בחוק האזרחי מבקשות להסדיר ולקצוב את התחייבויות הצדדים בזמנים. כך למשל קובע לנו סעי' 41 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג-1973: "חייב שלא הוסכם עליו מועד קיומו, יש לקיים זמן סביר לאחר כריתת החוזה, במועד שעליו הנושה לחייב זמן סביר מראש"; וכך הוא למשל גם בסעי' 9 לחוק המכר, תשכ"ח-1968.

זמנו של הלקוח במארג דיני הגנת הצרכן

18. חוקי הגנת הצרכן מבקשים לקבוע מערכת הסדרים שתכליתם להקנות לצרכן עדיפות. בליבת החקיקה הצרכנית ניצב לו חוק הגנת הצרכן, שנחקק בשנת 1981. בדברי ההסבר לחוק הורחבה התכלית ומטרות החוק:

"הצעת החוק מתפרסמת בזה נועדה להבהיר בחקיקה ראשית הוראות הנוגעות להגבלת זמן ההמתנה של צרכן לשם ביקור של טכנאי במענו וכן ליצור מנגנון אכיפה חדש לשם כך...מנגנון האכיפה המוצע יסייע לשיפור השירות לצרכנים וימנע עיכוב צרכנים במענם בהמתנה ממושכת" [הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 25) (הגבלת זמן המתנה ופיצוי ללא הוכחת נזק), התשס"ח-2008, הצעת חוק הכנסת, 202, תשס"ח; עמ' 156].

למעשה מבקש חוק הגנת הצרכן ליתן עדיפות והגנה משמעותית יותר בעסקאות צרכניות יותר מאשר בעסקה רגילה של לקוח עם מי שאינו 'עוסק' כמשמעותו בסעי' 1 לחוק הגנת הצרכן.

"מאחר שהמתנה של צרכנים בביתם עלולה לשבש את סדר יומם ולפגוע בעבודתם, מוצע להרחיב את החובה החלה היום כך שהיא תחול לא רק על טכנאי אלא על כל נציג של העוסק שאמור להגיע למעונו של הצרכן, ולא רק... אלא גם לשם...הובלה של טובים שהעוסק מכר". [הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 57)(הרחבת הוראות לעניין ביקור נותן שירות במענו של צרכן), התשע"ח-2018, הצ"ח הכנסת 750, תשע"ח, עמ' 62].

בית משפט לתביעות קטנות בתל אביב - יפו

ת"ק 24-02-34224 גרשון נ' שופרסל בע"מ

תיקונים אלו מבקשים ללמד עד כמה מגלה המחוקק רגישות לזמנו של הצרכן, עד כמה צריך עוסק לזכור שזמנו של הצרכן אינו הפקר, וכי אין הוא רשאי להשחית זמנו של הצרכן בהמתנה ארוכה ולא מידתית.

הוראת זוטי הדברים מנויה בסעי' 4 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] קובעת:

"לא יראו כעוולה מעשה, שאילו היה חוזר ונשנה לא היה בו כדי ליצור צביעה לזכות נוגדת, ואדם בר דעת ומזג כרגיל לא היה באבנסיבות הנתונות בתלונה על כך"

הוראת הגנת זוטי דברים בלשון עדכנית ומודרנית יותר ניתן למצוא בעקרונות היסוד בהצעת החוק דיני ממונות, התשע"א-2011. וכך הוא לשונו של סעי' 4 להצ"ח דיני ממונות:

"לא תוגש תובענה בשל מעשה קל ערך שאדם סביר לא היה מלין על כך". [הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2002, הצעת חוק הממשלה, מס' 595, שע"א) עמ' 712].

30. בניסיון לצקת מבחן לשאלה מה יעלה כדי 'זוטי דברים' אנו מוצאים בפסק דינו של כב' השופט זמיר, שקבע:

מנגד חוק הגנת הצרכן אינו מתייחס למצב בו עוסק בפיצוי עבור מי שהקדים את מועד האספקה, יתר על כן גם תקנון החברה אינו מספק תשובה באשר לסוגיה של הקדמת מועד המשלוח.

35. אם נשוב אל דיני החוזים, שהם בבחינת המסד לחיי המסחר, הרי שחווה יש לקיים בהתאם למוסכם בין הצדדים. יחד עם זאת צדדים יכולים שלא לקבוע ביניהם מועד קיום. במקרה כזה מניח לנו סעי' 41 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 [להלן: "חוק החוזים"] מניח הסדר דיספוזיטיבי. הקובע שחייב יש לקיים תוך זמן סביר לאחר הכריתה. עוד מניח לנו חוק החוזים הסדר שמבקש להציע הסדר בשאלה האם ניתן להקדים חיוב חוזי. וכך מניח לנו סעי' 42 לחוק החוזים וקובע לנו:

"חיוב יכול שיקוים לפני מועדו, ובלבד שהודיע החייב לנושה על כך שמן סביר מראש והדבר לא יפגע בנושה"

סעי' 42 לחוק החוזים מניח את האפשרות של הקדמת מועד חיוב, מלשון הסעיף עולה שהקדמת החיוב מותנית בהודעה לנושה זמן סביר מראש, ובתנאי שהדבר לא יפגע בנושה. לכך יש להוסיף את העובדה שההקדמה צריך שתעשה בתום לב כמשמעותו בסעי' 39 לחוק החוזים.

בבסיס הסעיף מונח העיקרון שבדרך כלל נקבע המועד לטובת החייב או בהתאם לאילוציו, אשר קיבל את השהות לדחות את הקיום במקום לקיימו מיד. הקדמת מועד הקיום עשויה אך להיטיב עם הנושה, והחייב רשאי לוותר על יתרונו [ראו בהקשר זה צלטנר, **דיני החוזים של מדינת ישראל**, חלק א, (תשל"ד) עמ' 227].

36. עקרון דומה ניתן למצוא גם בסעי' 9 לחוק המכר, תשכ"ח-1968 הקובע

- (א) מקום שהממכר לא נמסר על אתר, תהא המסירה זמן סביר לאחר גמירת החווה.
- (ב) הוסכם על מסירה תוך תקופה פלונית, רשאי המוכר לקבוע את מועד המסירה בתוך אותה תקופה.
- (ג) במקרים האמורים בסעיפים קטנים (א) ו-(ב) על המוכר להודיע לקונה זמן סביר מראש על מועד המסירה.

משמעות הסעיף, מסביר המלומד איל זמיר בפירושו לחוק המכר: "נוסח הסעיף מרחיק לכת, ומאפשר למוכר, בעניינו, לסטות מהמוסכם בין הצדדים בניגוד לרצונו של הקונה ואף כאשר המועד נקבע גם לטובת הקונה. רק אם הקונה יראה שהוא עלול

בית משפט לתביעות קטנות בתל אביב - יפו

ת"ק 24-02-34224 גרשון נ' שופרסל בע"מ

להיפגע מההקדמה לא יוכל המוכר להקדים את המסירה, והקונה יוכל לעמוד על הקיום כמוסכם" [איל זמיר, חוק המכר, תשכ"ח-1968, (1987) עמ' 2219-220]

37. הנה כי כן עולה כי דיני החוזים מאפשרים לחייב או למוכר להקדים את מועד המסירה. ובלבד שהודיע על כך לנושה, כאשר המגבלה שעצם ההקדמה לא תסב נסב לנושה או לקונה. מכאן שאם החייב לא הודיע ולא תיאם את הקדמת האספקה והדבר גרם נזק או שבנסיבות העניין האספקה לא היתה שייכת במועד המוקדם הרי שהחייב לא קיים את החובה המוטלת עליו.

לאור כל המקובץ עד כה הנני מגיע לכלל מסקנה כי דין התביעה כנגד הנתבעת להידחות על הסף.

42. התובע ישלם לנתבעת הוצאות משפט בסך של 1,000 ₪, אשר ישולמו בתוך 30 יום.

43. בקשת רשות ערעור לבית המשפט המחוזי תל אביב ניתן להגיש בתוך 15 יום ממועד קבלת פסק הדין.

44. המזכירות תמציא את פסק הדין לצדדים.

ניתן היום, כ"ט תמוז תשפ"ד, 04 אוגוסט 2024, בהעדר הצדדים.

אלישי בן יצחק, שופט